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«Ἀποτέλεσμα τῶν ὁδηγιών» 

Υπόθεση 8/81 

Περίληψη 

1. Πράξεις τῶν ὀργάνων — Ὁδηγίες — 'Αποτέλεσμα — Μή εκτέλεση ἀπό ένα Κράτος 
μέλος — Δικαίωμα τῶν ιδιωτών νά ἐπικαλοῦνται τήν οδηγία — Προϋποθέσεις 

(Συνθήκη ΕΟΚ ἄρθρο 189) 

2. Πράξεις τῶν οργάνων — 'Οδηγίες — 'Οδηγία ἡ ὁποία αφήνει περιθώριο ἐκτιμήσεως στά 
Κράτη μέλη — Διατάξεις ἀποσπαστές τίς ὁποίες δύνανται νά επικαλεσθοῦν οἱ ιδιώτες 

(Συνθήκη ΚΟΚ άρθρο 189' ὁδηγία 77/388 τοῦ Συμβουλίου) 

3. Δημοσιονομικές διατάξεις — Ἐναρμόνιση τῶν νομοθεσιών — Φόρος κύκλου ἐργασιών 
— Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης ἀξιας — 'Απαλλαγές πού προβλέπει ἡ έκτη 
ὁδηγία — Δικαίωμα επιλογής υπέρ τῶν φορολογουμένων — Ασκηση — Ἐξουσίες τῶν 
Κρατών μελών — "Ορια 

('Οδηγία 77/388 τοῦ Συμβουλίου άρθρο 13 μέρη Β και Γ) 

4. Δημοσιονομικές διατάξεις — 'Εναρμόνιση τῶν νομοθεσιών — Φόρος κύκλου εργασιών 
— Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης άξιας — Απαλλαγές πού προβλέπει ἡ ἕκτη 
ὁδηγία — Συνέπειες ἐπί τοῦ συστήματος τοῦ φόρου προστιθεμένης άξιας 

(Οδηγία 77/388 τοῦ Συμβουλίου) 

5. Δημοσιονομικές διατάξεις — Ἐναρμόνιση τῶν νομοθεσιών — Φόρος κύκλου εργασιών 
— Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης άξιας — Απαλλαγές πού προβλέπει ἡ έκτη 
ὁδηγία — 'Απαλλαγή τῶν πράξεων μεσιτείας πιστώσεων — Δυνατότητα νά ἐπικα-
λοῦνται οι ιδιώτες τήν αντίστοιχη διάταξη σέ περίπτωση μή ἐκτελέσεως τῆς οδηγίας — 
Προϋποθέσεις 

('Οδηγία 77/388 τοῦ Συμβουλίου άρθρο 13 μέρος Β εδάφιο δ σημείο 1) 

1 — Γλώσσα διαδικασίας: ἡ γερμανική. 
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ΑΠΟΦΑΣΗ τ ῆ ς 19. 1. 1982 — ΥΠΟΘΕΣΗ 8/81 

1. Θά ήταν ἀσυμβίβαστο πρός τον δεσμευ: 

τικό χαρακτήρα πού τό άρθρο 189 ἀνα­
γνωρίζει στην ὁδηγία τό νά αποκλεισθεῖ 
κατ' ἀρχήν ἀπό τά ἐνδιαφερόμενα 
πρόσωπα ἡ δυνατότης νά ἐπικαλεσθοῦν 
τήν υποχρέωση πού επιβάλλει ἡ ὁδηγία. 
Ειδικότερα, στίς περιπτώσεις ὅπου οἱ 
κοινοτικές ἀρχές θά ὑπεχρέωναν, μέσω 
ὁδηγίας, τά Κράτη μέλη νά υιοθετήσουν 
μία ορισμένη συμπεριφορά, τό χρήσιμο 
ἀποτέλεσμα μιᾶς τέτοιας πράξεως θά 
ἀπεδυναμοῦτο ὄν οἱ πολίτες ἐμποδί-
ζοντο νά τήν ἐπικαλεσθοῦν ενώπιον τοῦ 
δικαστηρίου καί ἄν τά εθνικά δικαιοδο-
τικά όργανα ἠμποδίζοντο νά τήν λάβουν 
ὑπ' ὄψη ὡς στοιχεῖο τοῦ κοινοτικοῦ 
δικαίου. Κατά συνέπεια, τό Κράτος 
μέλος πού δέν έλαβε εμπροθέσμως τά 
εκτελεστικά μέτρα πού επιβάλλει ή 
ὁδηγία, δέν δύναται νά ἀντιτάξει στους 
ιδιώτες τήν μή εκπλήρωση τῶν ὑποχρεώ­
σεων πού ἐπέβαλε ἡ οδηγία. Ἔτσι, σέ 
ὅλες τίς περιπτώσεις στίς όποιες προ­
κύπτει ὅτι, ἀπό ἀπόψεως περιεχομένου, 
οἱ διατάξεις μιᾶς ὁδηγίας δέν περιέχουν 
αιρέσεις καί εἶναι ἐπαρκῶς ἀκριβεῖς, 
είναι δυνατή ἡ επίκληση τῶν ἐν λόγω 
διατάξεων καίτοι δέν ἔχουν ληφθεί 
εμπροθέσμως εκτελεστικά μέτρα, εἴτε 
εναντίον κάθε εθνικῆς διατάξεως πού 
δέν εἶναι σύμφωνη μέ τήν ὁδηγία, εἴτε 
καθ' όσον δύνανται νά προσδιορίσουν 
δικαιώματα, τά όποια οἱ ἰδιῶτες εἶναι σέ 
θέση νά προβάλουν έναντι τοῦ κράτους. 

2. Καίτοι, ἡ έκτη ὁδηγία τοῡ Συμβουλίου 
77/388 περί εναρμονίσεως τῶν νομοθε­
σιῶν τῶν Κρατών μελών τῶν σχετικών 
μέ τους φόρους κύκλου εργασιών, 
ἀφήνει, ἀναντιρρήτως, στά Κράτη μέλη 
ἕνα περιθώριο εκτιμήσεως ἀρκετά 
σημαντικό γιά νά θέσουν σέ εφαρμογή 
ὁρισμένες ἀπό τίς διατάξεις της, αυτό 
δέν δύναται νά στερήσει τους ιδιώτες 
ἀπό τό δικαίωμα νά ἐπικαλεσθοῦν 
εκείνες τίς διατάξεις, οἱ όποιες, λαμβα­
νομένου ύπ' ὄψη τοῦ συγκεκριμένου 
ἀντικειμένου τους, δύνανται νά ἀποσπα­
σθοῦν ἀπό τό σύνολο καί νά τύχουν 

εφαρμογῆς ὡς ἔχουν. Αὐτή ἡ ἐλαχίστη 
εγγύηση, πού παρέχεται πρός τους θιγο­
μένους ἀπό τό ἀνεκτέλεστο τῆς ὁδηγίας 
πολίτες, ἀπορρέει ἀπό τόν δεσμευτικό 
χαρακτήρα τῆς υποχρεώσεως πού ἐπι­
βάλλεται στά Κράτη μέλη ἀπό τό ἄρθρο 
189 ἐδάφιο 3 τῆς συνθήκης ΕΟΚ. Ή 
υποχρέωση αἀτή θά ἔχανε τελείως τήν 
αποτελεσματικότητα της, ἄν ἐπετρέπετο 
στά Κράτη μέλη νά εξουδετερώσουν μέ 
τίς παραλείψεις τους, ἀκόμα καί τά ἀπο­
τελέσματα εκεῖνα πού ὁρισμένες διατά­
ξεις μιᾶς ὁδηγίας δύνανται, ὡς ἐκ τοῦ 
περιεχομένου τους, νά παραγάγουν. 

3. Τό άρθρο 13 μέρος Γ τῆς ὁδηγίας 77/388 
οὐδόλως παρέχει στά Κράτη μέλη τήν 
ευχέρεια νά ἐξαρτοῦν ἀπό αἱρέσεις ἤ νά 
περιορίζουν καθ οιονδήποτε τρόπο τίς 
ἀπαλλαγές πού προβλέπονται στό Β 
μέρος· επιφυλάσσει ἁπλώς υπέρ τῶν 
Κρατών μελών τήν ευχέρεια νά παρέ­
χουν, κατά τό μᾶλλον ἤ ἧττον εὐρέως, 
στους ἀπολαύοντας τῶν έν λόγω ἀπαλ­
λαγών τήν δυνατότητα νά επιλέγουν οἱ 
ἴδιοι τήν υποβολή τους στην φορολογία, 
ἄν κρίνουν ὅτι αυτό τους συμφέρει. 

4. Ὅπως συνάγεται ἀπό τήν ὅλη οἰκονομία 
τῆς ὁδηγίας, ἀφ' ἑνός μέν, οἱ ἀπολαύ­
οντες τῆς ἀπαλλαγῆς, λόγω τοῦ ὅτι 
κάνουν χρήση αυτής παραιτοῦνται κατ' 
ἀνάγκη τοῦ δικαιώματος νά ζητήσουν 
έκπτωση τῶν προκαταβληθέντων φόρων, 
ἀφ' ἑτέρου δέ, ἐπειδή ἔκαμαν χρήση τῆς 
ἀπαλλαγῆς, δέν είναι σέ θέση νά επιρρί­
ψουν ὁποιαδήποτε ἐπιβάρυνση σέ επό­
μενα στάδια, έτσι ώστε νά μή δύνανται 
κατ' ἀρχήν νά θιγοῦν δικαιώματα 
τρίτων. 

5. Ἀπό 1ης Ἰανουαρίου 1979, ένας μεσίτης 
ασχολούμενος μέ τήν διαπραγμάτευση 
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πιστώσεων δύναται νά επικαλεσθεί την 
διάταξη περί απαλλαγής ἀπό τόν φόρο 
κύκλου ἐργασιῶν γιά πράξεις πού ἀφο­
ρούν μεσιτεία πιστώσεων, ἡ ὁποία περι­
λαμβάνεται στό άρθρο 13 μέρος Β 
εδάφιο δ σημείο 1 τῆς έκτης οδηγίας 
77/388 τού Συμβουλίου, τῆς 17ης Μαΐου 
1977, περί εναρμονίσεως τῶν νομοθε­
σιών τῶν Κρατών μελών τῶν σχετικών 

μέ τους φόρους κύκλου εργασιών — 
κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης 
ἀξίας: ὁμοιόμορφη φορολογική βάση, σέ 
περίπτωση μή εκτελέσεως τῆς ὁδηγίας 
αὐτής καί ἐφ' ὅσον ὁ αἰτῶν άπέσχε τής 
ἐπιρρίψεως τοῦ ὡς ἄνω φόρου στα ἑπό­
μενα στάδια, χωρίς τό κράτος νά 
δύναται νά τοῦ ἀντιτάξει τό ἀνεκτέ­
λεστο τῆς ὁδηγίας. 

Στην υπόθεση 8/81, 

πού έχει ώς ἀντικείμενο αίτηση τοῦ Finanzgericht τοῦ Münster πρός τό Δικα­
στήριο, κατ' εφαρμογή τοῦ ἄρθρου 177 τῆς συνθήκης ΕΟΚ διά τῆς ὁποίας 
ζητείται, στό πλαίσιο τῆς διαφορᾶς πού εκκρεμεῖ ενώπιον τοῦ αιτούντος δικα­
στηρίου μεταξύ 

URSULA BECKER, ἀνεξαρτήτου μεσιτρίας πιστώσεων, κατοίκου Münster, 

καί 

FINANZAMT MÜNSTER-INNENSTADT, 

ἡ έκδοση προδικαστικῆς ἀποφάσεως ὡς πρός την ερμηνεία τοῦ ἄρθρου 13 τμήμα 
Β ἐδάφιο δ σημείο 1 τῆς ἕκτης ὁδηγίας τοῦ Συμβουλίου 77/388 τῆς 17ης Μαΐου 
1977, περί εναρμονίσεως τῶν νομοθεσιῶν τῶν Κρατών μελών, τῶν σχετικῶν μέ 
τους φόρους κύκλου ἐργασιών — κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης ἀξίας: 
ὁμοιόμορφη φορολογική βάση, 

ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 

συγκείμενο ἀπό τους J. Mertens de Wilmars, πρόεδρο, G. Bosco, A. Touffait καί 
Ο. Due, προέδρους τμήματος, Ρ. Pescatore, Mackenzie Stuart, Α. O'Keeffe, 
Τ. Koopmans, U. Everling, Α. Χλωρό καί F. Grévisse, δικαστές, 

γενικός εἰσαγγελεύς: Sir Gordon Slynn 
γραμματεύς: Α. Van Houtte 

εκδίδει τήν ἀκόλουθη 
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